

(概 要)

(1) 2009年3月期 第2四半期累計期間(上期)

① 連結決算

(億円)

	07年度 上期①	08年度 上期②	前年同期比増減	
			②-①	増減率
売上高	10,346	11,917	+ 1,571	+ 15.2%
営業利益	957	1,064	+ 107	+ 11.3%
経常利益	759	855	+ 96	+ 12.7%
特別損益	-	※ △ 34	△ 34	-
純利益	470	462	△ 7	△ 1.6%

※「投資有価証券評価損」

② 単独決算

(億円)

	07年度 上期①	08年度 上期②	前年同期比増減	
			②-①	増減率
売上高	6,261	7,610	+ 1,349	+ 21.6%
営業利益	525	656	+ 130	+ 24.9%
経常利益	490	631	+ 141	+ 28.8%
特別損益	-	※ △ 37	△ 37	-
純利益	250	407	+ 157	+ 62.6%

※「投資有価証券等評価損」

【中間配当】 1株につき3.5円

(2) 2009年3月期 年度業績見通し

① 連結決算

(億円)

[前回公表(9/30)]

	07年度 ①	08年度			下対上増減 ③-②	年度増減 ④-①	08年度	
		上期②	下期見通し③	年度見通し④			年度⑤	増減④-⑤
売上高	21,324	11,917	12,283	24,200	+ 366	+ 2,876	24,750	△ 550
営業利益	2,023	1,064	936	2,000	△ 128	△ 23	1,950	+ 50
経常利益	1,579	855	745	1,600	△ 110	+ 21	1,500	+ 100
特別損益	△ 45	△ 34	-	△ 34	34	+ 11	-	△ 34
当期純利益	889	462	338	800	△ 124	△ 89	750	+ 50

② 単独決算

(億円)

[前回公表(9/30)]

	07年度 ①	08年度			下対上増減 ③-②	年度増減 ④-①	08年度	
		上期②	下期見通し③	年度見通し④			年度⑤	増減④-⑤
売上高	12,836	7,610	7,790	15,400	+ 180	+ 2,564	15,950	△ 550
営業利益	1,099	656	544	1,200	△ 112	+ 101	1,150	+ 50
経常利益	862	631	369	1,000	△ 262	+ 138	950	+ 50
特別損益	28	△ 37	-	△ 37	37	△ 65	-	△ 37
当期純利益	429	407	143	550	△ 264	+ 121	500	+ 50

1. 上期決算

(1) セグメント別 売上高・営業利益 (連結)

(億円)

		07年度			08年度	前年同期比増減	
		上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
鉄鋼 関連事業	売上高	4,436	4,801	9,237	5,555	+ 1,118	+ 25.2%
	営業利益	401	517	919	637	+ 235	+ 58.8%
電力卸 供給事業	売上高	341	377	718	353	+ 12	+ 3.7%
	営業利益	81	99	180	77	△ 4	△ 5.0%
アルミ銅 関連事業	売上高	2,328	2,172	4,500	2,274	△ 54	△ 2.3%
	営業利益	140	79	220	36	△ 103	△ 73.8%
機械 関連事業	売上高	1,330	1,691	3,022	1,644	+ 313	+ 23.5%
	営業利益	125	179	305	132	+ 6	+ 4.9%
建設機械 関連事業	売上高	1,748	1,651	3,399	1,955	+ 207	+ 11.9%
	営業利益	130	97	228	131	+ 1	+ 1.0%
不動産 関連事業	売上高	178	264	443	158	△ 20	△ 11.3%
	営業利益	19	29	49	14	△ 5	△ 26.0%
電子材料 その他の 事業	売上高	277	329	607	281	+ 3	+ 1.4%
	営業利益	36	45	81	23	△ 12	△ 33.8%
消 去	売上高	△ 295	△ 309	△ 604	△ 305	△ 9	—
	営業利益	21	17	39	10	△ 10	△ 49.6%
合 計	売上高	10,346	10,977	21,324	11,917	+ 1,571	+ 15.2%
	営業利益	957	1,066	2,023	1,064	+ 107	+ 11.3%

(2) 生産・販売・受注状況

① 鋼材 (単独)

○生産・販売数量

	07年度			08年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
粗鋼生産	410万 t	397万 t	807万 t	418万 t	+ 8万 t	+ 2.0%
販売数量	335万 t	351万 t	686万 t	348万 t	+ 13万 t	+ 3.8%
輸出比率(金額ベース)	23.8%	22.5%	23.1%	21.7%	△ 2.1%	

○販売単価

(円/トン)

	07年度			08年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
国内・輸出平均	77,400	77,700	77,600	96,400	+ 19,000	+ 24.5%

② アルミ・銅 圧延品

○販売数量(単独)

(千トン)

	07年度			08年度 上期②	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度		②-①	増減率
アルミ圧延品	177	158	335	170	△7	△3.6%
銅圧延品	33	34	67	33	0	+0.3%

(注) 銅管の販売数量(連結)

(千トン)

	07年度			08年度 上期②	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度		②-①	増減率
銅管	41	37	78	41	0	+0.1%

③ 機械関連事業(連結)

○受注高

(億円)

	07年度			08年度 上期②	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度		②-①	増減率
国内	746	829	1,575	707	△39	△5.2%
海外	1,277	544	1,821	699	△577	△45.3%
合計	2,023	1,374	3,397	1,406	△617	△30.5%

○受注残高

(億円)

	07年度		08年度 上期末②	前年度末比増減	
	上期末	下期末①		②-①	増減率
国内	1,622	1,532	1,554	+21	+1.4%
海外	2,296	2,242	2,160	△82	△3.7%
合計	3,919	3,775	3,714	△61	△1.6%

(3) 経常利益の対前年同期比差異内訳(連結)

07年度上期 759億円 → 08年度上期 855億円 +96億

(億円)

増益要因		減益要因	
生産・出荷	910	原料価格	△1,100
コストダウン	85	固定費増	△60
在庫評価影響※	205	耐用年数変更	△40
その他	96		
合計	1,296	合計	△1,200

※在庫評価影響 鉄鋼+250、アルミ銅△45

2. 年度見通し

(1) セグメント別 売上高・営業利益（連結）

（億円）

		07年度 ①	08年度			下対上増減 ③－②	年度増減 ④－①
			上期②	下期見通し③	年度見通し④		
鉄鋼 関連事業	売上高	9,237	5,555	6,145	11,700	+ 590	+ 2,463
	営業利益	919	637	583	1,220	△ 54	+ 301
電力卸 供給事業	売上高	718	353	447	800	+ 94	+ 82
	営業利益	180	77	83	160	+ 6	△ 20
アルミ銅 関連事業	売上高	4,500	2,274	1,626	3,900	△ 648	△ 600
	営業利益	220	36	△ 56	△ 20	△ 92	△ 240
機械 関連事業	売上高	3,022	1,644	1,856	3,500	+ 212	+ 478
	営業利益	305	132	178	310	+ 46	+ 5
建設機械 関連事業	売上高	3,399	1,955	1,995	3,950	+ 40	+ 551
	営業利益	228	131	69	200	△ 62	△ 28
不動産 関連事業	売上高	443	158	262	420	+ 104	△ 23
	営業利益	49	14	26	40	+ 12	△ 9
電子材料 その他の 事業	売上高	607	281	319	600	+ 38	△ 7
	営業利益	81	23	42	65	+ 19	△ 16
消 去	売上高	△ 604	△ 305	△ 365	△ 670	△ 60	△ 66
	営業利益	39	10	15	25	+ 5	△ 14
合 計	売上高	21,324	11,917	12,283	24,200	+ 366	+ 2,876
	営業利益	2,023	1,064	936	2,000	△ 128	△ 23

(2) 経常利益の対前年度比差異内訳（連結）

07年度 1,579億円 → 08年度 1,600億円 +21億円

（億円）

増 益 要 因		減 益 要 因	
生産・出荷	2,180	原料価格	△ 2,400
コストダウン	160	固定費増	△ 135
在庫評価影響※	210	耐用年数変更	△ 90
その他	96		
合 計	2,646	合 計	△ 2,625

※在庫評価影響 鉄鋼+330、アルミ銅△120

3. その他

(1) キャッシュ・フロー、外部負債

○キャッシュ・フロー

(億円)

	07年度			08年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
連結フリー・キャッシュ・フロー	△ 125	△ 608	△ 733	1,328	+ 1,453	-

※ 連結フリー・キャッシュ・フローは、IPPプロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

○外部負債

(億円)

	07年度		08年度		上末対 前下末比増減 ②-①
	上期末	下期末①	上期末②	下期末見通し	
連結外部負債※1	6,415	7,133	6,052	6,300程度	△ 1,080
D/Eレシオ(連結)※2	1.2倍	1.3倍	1.0倍	1.0倍	△ 0.3倍
単独外部負債	5,326	6,190	5,025	5,200	△ 1,165

※1 連結外部負債は、IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=連結外部負債(IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

(2) 為替レート、為替バランス(単独)

	07年度	08年度	
		上期	下期見通し
為替レート	114円/ドル	106円/ドル	105円/ドル
為替バランス	(入超)9億ドル	(入超)10億ドル	(入超)12億ドル

(3) 設備投資

(億円)

	07年度①	08年度			前期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し②	②-①	増減率
連結 設備投資計上額	1,505	553	847	1,400	△ 105	△ 7.0%
減価償却費	1,115	622	718	1,340	+ 225	+ 20.2%
単独 設備投資計上額	1,146	380	570	950	△ 196	△ 17.1%
減価償却費	764	438	492	930	+ 166	+ 21.7%

参考：四半期鋼材生産・販売(単独)

○生産・販売数量

	07年度				08年度	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
粗鋼生産	199万t	211万t	194万t	203万t	207万t	211万t
販売数量	165万t	170万t	173万t	178万t	175万t	173万t
輸出比率(金額ベース)	23.8%	23.9%	22.9%	22.1%	21.0%	22.3%

○販売単価

(円/トン)

	07年度				08年度	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
国内・輸出平均	76,500	78,400	77,600	77,800	86,500	106,300

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。